证券代码：601601          证券简称：中国太保           编号：临 2008－041

重要提示

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

中国太平洋保险（集团）股份有限公司

公司治理专项活动的整改报告

根据中国证券监督管理委员会《关于公司治理专项活动公告的通知》（中国

证监会公告[2008]27 号）的要求和上海证监局的具体部署，本公司认真开展了公

司治理专项活动的自查工作，并于 2008 年 7 月 10 日对外披露了《中国太平洋保

险（集团）股份有限公司公司治理专项活动自查报告和整改计划》。之后，根据

本次专项活动的要求，本公司认真履行了证监局现场检查和整改提高等各阶段的

工作，并分别就公司自查以及上海证监局现场检查过程中发现的问题进行了整

改。

现将公司自查以及上海证监局现场检查发现的问题及整改情况说明如下：

一、公司需要不断完善公司治理的制度性建设，包括《募集资金管理制度》、

《独立董事工作制度》。

整改措施：

1、募集资金管理制度

为规范和完善募集资金的使用与管理，根据《公司法》、《证券法》、《首

次公开发行股票并上市管理办法》、《上市公司证券发行管理办法》、《关于前

次募集资金使用情况报告的规定》、《关于进一步规范上市公司募集资金使用的

通知》、《上海证券交易所股票上市规则》、《上海证券交易所上市公司募集资

金管理规定》等有关法律、法规及规范性文件的规定，本公司制定了《中国太平

洋保险（集团）股份有限公司募集资金管理办法》，该办法经 2008 年 8 月 21

日本公司第五届董事会第六次会议审议通过，现已生效实施。

 1

2、独立董事工作制度

为提高决策的科学性和民主性，切实保护中小股东的合法利益，根据《公司

法》、《关于在上市公司建立独立董事制度的指导意见》、《上市公司治理准则》、

《关于规范保险公司治理结构的指导意见（试行）》、《保险公司独立董事管理

暂行办法》、《保险公司董事会运作指引》以及公司章程等有关规定，本公司制

定了《中国太平洋保险（集团）股份有限公司独立董事工作制度》，该工作制度

经 2008 年 8 月 21 日本公司第五届董事会第六次会议审议通过，现已生效实施。

二、公司需要进一步建立信息披露和投资者关系管理方面的实施细则和工

作流程，以深入细致地开展各项工作。

整改措施：

1、重大信息内部流转的管理制度

根据证监会《上市公司信息披露管理办法》和《公开发行证券的公司信息披

露编报规则第 4 号—保险公司信息披露特别规定》、上证所《股票上市规则》等

规范要求，本公司制定了《中国太平洋保险（集团）股份有限公司 A 股临时报

告工作规程》，对本公司内部重大信息的提供、审核流程以及相关的临时报告工

作程序进行了规定。该工作规程已作为本公司内部制度生效实施。

2、投资者关系管理细则

为加强本公司与投资者之间互动，完善交流沟通的流程，本公司在《中国太

平洋保险（集团）股份有限公司投资者关系管理制度》的基础上制定了《公众投

资者推介、接待制度》和《投资者关系值班制度》，建立了多渠道的投资者沟通

机制。上述两项制度已作为本公司内部规范正式实施。

三、公司内部审计制度未按期提交董事会审议。

整改措施：

为加强本公司内部审计工作，本公司进行了内部审计的一体化集中管理体制

改革，在此基础上制定了内部审计工作的基本制度，即《内部审计工作规则》。

该工作规则经 2008 年 10 月 24 日本公司第五届董事会第七次会议审议通过，现

已生效实施。

 2

四、公司拥有的物业中，部分尚未取得相应的土地使用权证或房屋所有权

证书。

整改措施：

截至 2008 年 9 月 30 日，本公司下属太保产险和太保寿险的物业合格率已经

超过 93%，相比上市时又有进一步提高。对于两证尚不齐全或以划拨方式取得土

地使用权的，本公司正在积极推进办证工作；对于部分办证存在困难的情况，本

公司也正在积极与当地有关部门协商合理的解决方案。

对于该项整改工作，本公司已指定集团公司财务总监为整改责任人，负责持

续整改工作。

通过此次公司治理专项活动，本公司进一步增强了规范运作意识、切实提高

了公司治理水平。今后本公司仍将以完善公司治理结构为重点，严格按照相关法

律法规和监管机关的规定，积极推进公司治理的各项工作。

                           中国太平洋保险（集团）股份有限公司董事会

二○○八年十月二十七日

 3